I. florus.

Dialogus lucianus ex econtra dage  
hunc sciamata petrarche  
Dialogus lucianus q[uod] nesciatis et non  
Iudicium iouis Et montes fortis et  
Historia occidit in Culm  
Oro marci tully ritornal  
p[er] marco marcello ad p[re]c.  
Oro inuestigatio con cathedralis  
Basilius magnus  
Ep[ist]ole magis Turci  
Latini ydeoma p[er] religiosus  
Elegamus latinitate ingred p[er]  
una cu[m] m[od]o ep[ist]olam p[er]  
Ep[ist]ole ingred manus

In ann. 218 — 232.

Biblio. Sacra

L'Anni flori Epithoma hoc emendatum  
Fridianus pighimulus lucensis Et Ivo Wit-  
tigis ere praevidendum curaverunt Quod  
ante sua Conradus gallicus In oppido tip-  
hensi perficit xii. Calend. Junii Anno  
salutis M. CCC<sup>o</sup> lxxseptima 1487

~~Ex archa parisiensi e levante~~

~~Scimus: Gela~~

XXV. 6. 54.

A. 1523

Audi: Ju. II. 4.  
Minerv:  
Crato:

TAM CAVEN 320

Lusins libelli

esse possent recensere

et stampare

in eis emendare

no nomen

et menses.

Et menses.

Et menses.

Et menses.

Et menses.

Hicks

Herrick

Ann.

Inv. 231  
Bibl. Jag.

Epistole longiores Ma  
gistrī Pauli i[n]tiauis

HN 246

1836.1345

BIBLIOTHECA  
UNIVERSITATIS  
CRACOVENSIS

**Paulus Diauis arcium Magister  
Honorando viro Andree hubner  
archidiacono tobnensi : commeda  
toriqz et plebano in plawen domi  
no et fautori suo colendissimo. Sa  
lucem plurimam dicit**

Magnam concipio : et incredibilem fere animi delectacionem  
suauissime preceptor . si quando incrementuz considero ! quod  
humanitatis studium in nostra regione : nostrop seculo su sce  
pit clam que quondam rudia excideunt : ab omniz ornatu  
semota . splendore oracionis iam quasi floribus quibusdaz ex  
coluntur . ac omnes animi tractacōnes / que vel reconditis ar  
tibus percipiuntur : vel in quadam rerum versantur difficult  
ate / candescunt ea sciencia / que in medio ponit et usu et ser  
mone hominum / quam dicendi preceptionez nuncupamus  
videt sane / tempus hoc redire / quo aut corax siracusani pul  
satirannide : aut gorgias leontinus atheniensibus eloquacie  
eradicidit doctrinam : aut forte illud quo demostenes omnium  
eloquentissimus eschinesqz flouruit : adeo certe non solum pre  
ceptores insudant vel h̄j quoqz viri huic studio quibus insig  
nia sunt virtutuz : sed ecia pleraqz iumentus hunc pre se fert ani  
mum / ut equales superare : maioribus vero par possit videri  
projecto certamen honestum ! quandoquidem exercitacionis  
causa et acquirende sciencie / nullum abiciunt laborez : a nul  
laqz abhorrent lucibraci one Clampe diuina iugat impressura  
moguncie ( uti ferunt ) primuz reperta : tandemqz ab italis sus  
cepta que omnis antiquitatis : omnium codicuz ad nos ! om  
niumqz scienciarum cognicionem pertulit ! ut plane omnia vi  
demus rerum gestarum predara facinoria Itaqz parum abesse  
puto / pieterqm / qz de nostris iam negotijs pauca litteris ma

data! ne forsitan sola antiquitas obscuritatem afferret. quib⁹  
de causis huius dimidiate duximus epistolas datis et mediocrib⁹  
modo: et brevibus quasdam longiores prescribere. que ad extem  
pore dicendi rationem plurimum conducunt. sunt autem ille  
quas ad familiares nostros: propinquosqz misimus. pro qui:  
bus magnopere rogati in unum collegimus et impressure acco  
modauimus! ut ad multos possent correctiores peruenire. Ce  
terum ut priores misimus ad dominacionem tuam tanqz ad  
iudices eorum/ qui ipsas quoqz illas/ non modo correctionis  
lima emendare! sed etiam siquid ornatus in his: splendorisqz  
oratorie artis continetur penitus intueri possis. ac etiam ea  
quidem vita re perspicere/ quanti te facio: quantaqz amplius  
dinem tuam dilectione et perseguor: et obseruo Vale.)

Reprehenditur qui dam qui sru  
dium humanitatis vituperavit  
Vt repetere ceipi vir optime: et prestantissime ma  
gister ea que de studio humanitatis depromsisit /  
vix satis ammirari possum. qd disciplinaz illam: et  
nobile decus deprimere conaris. si prophanus: si  
ignarus quis foret/ minus imputandum autumarem. verū  
cum sis vir clavis multaqz lectitasti in preceptionis ratione.  
Stomachandum est sanis ingenij qd hanc tibi vendicas epini  
onem Vlam apud priscos quos antiquitas veneratur nihil su  
it tante reputacionis: nihil tam profuturum ad diuinum hu  
manuz splendoremqz duxerunt. atqz apud romanos quondam  
si hystoriqz credere debemus) nullus in re militari / nisi idem  
in litteris prestans videretur. hqz certe qui linguam latinaz am  
pliabant / maiori honore afficiebantur. qd qui imperiuz pro  
pagabant / quandoquidem ab ipsis multa beneficia in homi  
nes collata sunt. etenim maiores nostri comparacione quadam  
militares: et gladio defendentes patriaz regios homines nun  
cupabant: nostros autem latinaz litteras exomantes diuinos  
nec fortasse iniuria / nam plerumqz magis sapiencia qd lancea  
pattum est in republica. neqz iam sapienciam multuz conduc  
turam existimo sine eloquence / propterea qd illos quibns pro  
deesse debeant persuadere nequeant. at ut ego reor disertum vi  
num facundumqz repetiri sine sapiencia non posse. cur hoc  
Vlam dicendi facultas ex intimis sapientie fontibus fluit / vt  
ingenue plurib: et libris: et epistolis tullius nosse restatur. re  
cognosce mecum probatissime magister nonne omnes artes que  
liberales vocantur / humanitatis cura conscripte sunt: om  
nes leges edite: omnis via ad sapientiam muneta. certe conse  
cit illa doctrina ne barbari amplius appellamur. placz imueri  
omnia studiorum genera mecum sencias necesse est / nihil ma  
gis conferre in hijs ipsis quam imitari doctiores: et eos quos  
duces principesqz profitemur in tali facultate. atqz vt ego op*i*  
nor quisqz qui relevare rationis est cixx gerit p*ii*m*vii* vt bene lo

Quatuor. qui exellētores sunt obsecro : Nonne nullus est : quē  
singuli patrem eloquentie vocitant. nonne quintilianus qui  
proxime ad hoc negocium accessit nonne plurimi alij fama : et  
nomine illustros. atq; ut vetustissimos obmittam artis scrip-  
tores et coracem et ch̄tesiam : et gorgiam / nostros quodāmo  
do negligimus. cogitemus nunc quibus libris nos insudauim  
us : quos codices perlustrauit. qn̄ loqui perdiscere conati  
sumus. fuerunt cōposita verbōn̄ : verba deponentia : eber  
hardus : modis significandi : pluresq; libri ! qui fulciores redi-  
dunt discipulos qm̄ accipiunt. nemo nobis ciceronem noīa  
vit : nemo quintilianum : nemo th̄encium. ideoq; ut iaz pla-  
ne intelligo tam facundos eos esse. ut ex ipsis tanqm̄ er carbo-  
narij lux lucescit eloquencia. si quis eos loqui audierit fren-  
dentes pocius audire possit porcos. quis ex emulis istis emen-  
datam p̄ se fert sermonis preceptionem : si quid euomunt /  
timencia faciunt labia : dirriter aliunde verba translata com-  
plectuntur ad aridum veniunt et exangue genus orationis. De  
precor effare coniunctissime magister qui legati officio fungi-  
tur in rebus auditis : ac vehementer pertinenterib⁹ : et ad priua-  
tas res et ad publicas num disertissimi : quis collegit ferios in-  
domitosq; homines in unum locum : et congregauit atq;  
duxit vnamquāq; in rem vtilem et honestam : nisi eloquens  
vir et magnus : qui graui et pregnanti oratione persuasit. aīs  
foritan gentilium hec opinio est animaduerte ordo. qui religi-  
onis nostre sanctissime columnae sunt. utiq; eloquentiores au-  
gustinus : ieronimus ceteriq; qui in omnī etate diuiniq; eloquū  
gemmae auro argentoq; eloquacie vestierunt. et si vltro circu-  
q; conspicari voluerimus tumq; comparare omnium litterarū  
studiosos. ceteris reuera eloquentes prestant qui legibus stu-  
dent: aut canonibus ! aut medicina domum priuatam dñat  
nos omnes domum dei ! ut in eam ingredientes ad religionē  
concententur. intuere sagacius reperies eminentissimos viros  
non solum apud gentiles verum etiam apud hebreos floruisse  
qui studiosissimi lingue latine exstebant. cuius apud omnes

gentes maximū fuit in sapientia nomen moyses poeta appellatur. est in eadem reputacione daniel sapiens. et sacer ille vir dauid. haud de illis ab re loquor cum ipsi apud sacerdos viros christiani cultus id obtinuerunt. cur eos non reprehendemus? si praeoperati sunt cur non abiciamus? si rebus inanibus circumamicti sunt quare non omnes gentilium libros seculariumq; volumina repudiamus! in quibus benedicēdi videntur diligenciam. nempe ut licencius edicam. qui cogitationes suas litteris mandat! in re presertim grauitatem habente insanissimus est quāq; ego video nemineq; qui non libenter et facunde et compre dicere vellet hec cuius ita sine. quare verbis de nigrumq; perspicuum magnificissimumq; facinus! quod ut ait tragicus regina rerū est ei pfecta sapientia. at obicis rupto ex legib; ceterisq; libris illa hauriamus. nō repugnabo pertinaciter verum tela mea nō dum fregerim. austulta diligencius / et que dicaz trade memorie! ex hys quos memorasti libris elegancia comparatur. principiū aut et origo in tullio est. pociū autem in fonte qm̄ riuulo potanduz est. equidē in omni tractatione que ad honestatem pergere videt. nulla tam ampla tamq; frutecosa est qm̄ hec animi exercitacō videm⁹ iurisconsultos qui paratores appareant. in hys quidē pp; i etatibus que ad cas⁹ pertinet / in ceteris nihil senciūt vel parūt. quot comptri eciam qui insignia doctoratus suscepērūt loquendo depichēsunt. ac demum eo peruenire ut incongruitatem vicium non cōsent. o extremam ignorantiam et barbaricam illam. o derelictum obtutumq; ingenium. o manifestissimam infamam. preceptores esse volunt iuris ceterisq; anteponi studiosis et in quemq; ipsi infautissimum priorūpunt sermonem. ipsorum est et puerilis: et illota locucio. cernis nūc pdulcis domine quomō errant illi / et velut in tenebris cœcutientes sermonis eos sui permitte sed ambiciosi sunt atq; elate mētis nihil rectū nisi qd̄ faciūt existimant. et pertinacia quadā defensare elaborant. ut in eis insacia illa non denotetur. maximeq; illiusmodi tumidi insipidiq; ac insolentes culpādi sūt: atq; temeritate increpādi. qm̄

culpa eorum latine littere iacturam naufragiumq; suscepit  
et quasi ad interitum peruenierunt. conspiciamus preclaruz il-  
lorum animi conatum! qui tamen insulti sint alieniq; ab om-  
ni vero. dolent ut ceteri proficiant. miserrimū id est hominuz  
genus: atq; adeo dignissimū odio. et omnī ab hominaciō  
hij enim indigni sunt ut verba de ip̄s siant. agnoscere quorum  
dam traditionem volunt videri: ac si ceteris essent eruditiores  
et quicquid aut legunt aut docent sine glosa non intelligunt. qua-  
lis ille preceptor est qualis instructor. non modo discipulos ne-  
gligit sed seipsum fallit atq; decipit. proinde est ut lucidissimā  
materiam suauiterq; scriptaz et a viris perspicacissimis tradi-  
tam animo complecti nequeant. loquari iam apercū pauci  
dies preterierunt qui hic modo vitam agens a latino decorē de-  
cessit. multi inquit regratiāntur mihi qui mecum erant. insi-  
gnia habet virtutum protulit quod barbarum est pocius qm̄  
latinum. parum ille legit minus intellexit. nostri graciām age-  
re graciām referre dixerū. nō nulli nostro euō leripiū dicunt  
artista legista non agnoscāt remotissima hec nomina fore a di-  
cendi preceptiōne. recordor enim sagacissimum quendam vi-  
rum publice explicasse pieter vnum in ista terminata non com-  
perisse nomina videlicet hottasta. permulteq; alie sunt in nos-  
tra locuzione abusiones. que ab indoctis quibusdam in cultis  
q; viris ortum accipiebant et se penitus in epičias in apertuz  
ducit. que repugnant et ebreis et gentilibus et grecis quid di-  
cam de epistolis consciēndis: in quibus quinq; afferunt pat-  
tes: nullib; visum est apud fidē dignos. quid de soleocissimo  
illo cum vnum quasi plures nominamus. est ne soleocissimus  
dij boni ē inuisere licet donatum in opere suo ampliori qui lo-  
cide exclamat soleocissimū. an ritus marci tullij sit singulares  
sic appellare personas. nō certe. quid in fidē nostra sanctissi-  
ma ē omnes enim congruitatem retinuerunt. fac inquiunt ex-  
cellētissimi viri presta: pater noster qui es nō qui es. sapi-  
enciores ne sumus illis ē quis audet dicere: aut verbis affirma-  
re. queris ut arbitror euasionem mos pattie est. sed mala: sed

pieter rationes. sed preter maiorum autoritatem. bone vir nō  
pudor imprimis esse debet impedimento: et vetustissimorum tra-  
ditio ne fiat. informe est et indecorum ab illis viris dissentire  
sed obicis magister. Ut. multam operam in hoc studio con-  
sumpsit et eloquens non est. quid ostendis in uno homine eci-  
am si natura sibi nō esset adiumento consimile est in ceteris fa-  
cilitatibus. quot videmus q̄deotas in artibus. quorum dextra  
quot digitos haberet non norūt. quot pedestres in theologia  
ne id circa spernere sacras solem⁹ disputaciones. et infiniti in  
medicina itē in vitropiure cōpertī qui emergere nunq̄ potue-  
runt nullāq; hominū consecuti laudem. sed neq; preterea ab eo  
tū preceptione abhorremus. equale est in hoc negocio non  
quia hic homo parum assequutus hanc aspernari scienciam  
oportet. duc in exemplum quorū nomina egregia sunt: et qui  
in vita humana hec studia maximopere coluerunt. et perspicī-  
es procul omnīs hesitacione que videre gaudes. aliud abiectas  
preceptores nulli sunt an dominacioni tue respondeam si dixe-  
ris pauci verissimum erit verbum tuum sin nulli longe ate dis-  
fencio Scitū est iam pridem quendā lipzic fuisse qui aliqua  
satis utilia opera et poetar̄ interpretar̄ et quasi illa parvifacis p-  
pterea quod non resumpsit / aut plinium: aut titum liniūz ex-  
ras vehementer quippe Beniheronimū in apertū dixisse  
notum est dempto virgilio: neminem in poetis herencio pre-  
stanciorem: ouidium floccifacis: qui unus e summis semper  
habitūs est poetis. crede inqm̄ inglorium est atq; ad extremūz  
ab honestatis gradu viro tam scientifico detrahere: quid ahs  
de nobilissima ciceronis oratione. quaz pro milone viro fortis-  
simō perorauit eam luce clariss (vt predicant) exposuit: neq;  
facile iuueniam quid plus poeticē dignitatis obseruat: qm̄ et  
iuuenialis exquisita: et pers̄ dogmata Non em̄ ut in singulis  
operibus excellētissimos habeamus interpres Sed cum par-  
tem imbiberimus lumen in ceteris contemplēmur Itaq; alte-  
rius lumen candorem sequitur alterius Nostri dies in quibus  
humanam vitam agimus breuitatis ob causam non paciunt̄

quosq; scriptores legamus / melioribus tamē laborem impetr  
derimus alios carpere poterimus nulla cura adhibita at inge  
nosi hominis est rurū queat ex alio elicer multi contradic  
tijs / et multi sūt quib; nihil alti cordi est qui aspirare nequeā  
atq; tamē vehementissime expertunt / ne aliis doctior euadat  
vis ne illosipso conjectari qui in suiticia sua sepeliuntur quē  
reris tam dementem qui hoc non senciet . qui vsp adeo debet  
hatur ut de illorum numero esse gaudet Vlouissime autē ad  
iunxisti p̄ter cōportata nihil nos habere lōge deciperis Om̄es  
fere marci tullij libri in lucez venerant enimus oraciōes eius  
libros officiorum ambo rethoriorum volumina: atq; ipsum  
epistolare virgilium comparamus vna cum seruio expostrōe  
suo In manib; therencium habemus pluresq; libri inclī  
ti / doctissimorum: et poetarum et oratorum ei aliorum scrip  
torum haberi possunt Est ne illa clarissimorum virorum com  
porata materia Sentis iam quid verba tua robois habeant  
acq illius a quo sic inductus es et pene persuasus . paucis tecū  
agam de iurisconsulii qui aspernantur lucidū hoc iubar sanctū  
mq; munus / quid scribunt in literis suis / cuiusmodi sunt  
eorum epistole : citaciones ammonitionesq; ac illa que iuris  
ex condicione cōficiunt nihil amenitatis retinent / ac eo per  
uentum est ut nisi formularia in hijs conspicarentur nec quid  
quam significare valerent Corrupta verba adiungunt in hijs  
artem suam ostendunt / quo perenni examina animi tuūz an  
illa vera / et fortasse iudicio tuo relinquam Atiunt ceteri iuri  
tarū hic stilus est vocabulo abutitur ut ante dixi nimis ut in  
alijs partim fieri deuiatere q̄ pauci p̄ficiunt in studio huma  
nitatis audio pauci sunt qui labore nō formidāt / censem enē  
te legisse quid de ḡymnasio illo loquatur quid willius quid cete  
ri omnes / eorum vna atq; eadem mens est / videlicet nemines  
posse ad virtutum acumina scandere sine lucubrationib; es  
quidem intentissimis id vero arduum est et laboriosūz idcirco  
noſtri homines pocis corpore volunt quam labori incumbe  
re / ocīuz diligimus libidini viaſq; plumbus insistimus et tan

dem in sententia degemus ignorantie / tu vir ingeniosissime hinc  
a te propulsare errorem cura / euola ex vulgarium voluntabro  
aspernare stoliditatem ipsorum : qui ut ceci de coloribus de hac  
re disputant / imitare prestabiles autores sanctissimosq; viros  
qui omnium hoc munus ceteris pietulerunt et tantum decoris  
consecutus quantum nec unquam arius expectare fuisses / et si fa  
cilitatis tue amplam doctrinam huic applices / thesaurum in  
desinenterem comparabis Tertium siquid arbitrare me falso ex  
posuisse aperire hoc reselle ac palam redargue et cum ita sis insi  
tutus stili officio designa dabis veniam si agresti eosecerim Laz  
ut succurrebat celeritate quadam depingebam et maxime ea  
ratione ne inuolute scripsisse viderer Evidet ut nunc conce  
pso / ex obscura inuolutaque scriptione si bene memini eorum  
que a te audiuerim nullam suscipis / neque animi delectacionez  
neque iocunditatem . idcirco in eo litterarum officio cupiens  
tuo imme saouii more gerere / pluris videbatur humiliaz : et  
quasi perulgato modo condere epistolaz / qm alto : ac vt plus  
rimum sit ab intelligentia remoto . vale et mei interdū memor

Consolacio quedam in aduersitate  
et significacio in quibusdam negocijs

Vduiustius peruenierunt ad me littere tue quas mag  
no sine cordelio legere non potui Nam quanto plus  
te amo tanto eciam vehemens & quasi fortunam viderez mi  
hi aduersari ) doleo Scriberes ad te consolandi genus . si quod  
esset nullum aut sencio preter sanctissime religionis nostre sentent  
am . que est q; in omnibus aduersitatibus pacientia habenda  
est . Scis quibus temptatus erat Job tribulacionibus nunq;  
animi sui mutauit Semper existimans donum esse dei et pue  
ros et alia que nobis volente deo elargientur atq; cum auferun  
tur casu aliquo . Et sepiissime plaga permittit . vt is quem mag  
nus patens diligit velut aurum vulnū pbat in formace . q; deinceps  
recte possidere valeat electiū beatitudinē Sed dehis pauca qn  
quidē in sacris pluram ego pluſtrasti Quid vba multiplicas .

ambages adducis plures nescio quid dicam peius scribunt q̄  
tu qui existimant se esse huius sciencie preceptores Te non im-  
pugno propter magnitudinem tribulacionis me. neq; animis  
a te aueraz sue scripsoris sue manuz abstraxeris / ut plane an-  
te hac intellexisti adiuvi buins dorf exposui calamitatem tuaz ro-  
gabam in melius interpretaretur / et aduentuz tuum quo pac-  
to mihi scripsoris enarravi . fecit primum difficultates magni-  
pendebat negocium propterea q̄ terminus expirasset quod fac-  
tum esse sepius aiebat Deinde dicebat q̄ ammodo rem ipsam  
ad eum non spectare / qui a translatum esset ad consulatus de-  
inde habeo inquit paciam et quod res amplius non differat  
neq; progogetur longius Et persuasione sua martinum qui p-  
curatoris agit puerorum officiaz pariter rogabam . Ceterum  
de argento nihil habebis exam cum martinō parcer explicabā  
que scripsoris dicit se non vendere minutus huiuscemodi mar-  
cas neq; vt ipse arbitretur lippz reperies . Hac vero ostensor pol-  
licitationes faciet & codicūm ratione pro quibus fideiūssionez  
feceris existimat auferre favore tuo Vide fidem non adhibe-  
as alioquin solues omnē pecuniaz nihil veri hucusq; in fratti-  
bus illis competi Tu quid tibi conueniet videbis / et aduen-  
tum tuū non prolonges . ne incomodū tibi cuz hijs cresceretho  
minibus et tu vale et tuos omnes meo noīe iubeas valere .

Dolet quidam et conqueri-  
tur q̄ duxit vrorem

Iquem desperare oportet me illum esse necesse est Omne  
mihi accumulatz est in fortunum Et quod ad exercitum  
ducit in me habet imperium Video canū rabi em: luporū im-  
petum: vroorum importunitatē interiti minari . nusce culices  
apumq; genū me infestat agitatq; stimulis suis et quidez acu-  
tissimis Nec busfones desit nec vippere venefissime . et alij  
serpentes qui caudis insciunt lesum sām membrū . quomodo  
iam ista ? Vla vrorem duxi que cuiusvis malicie exordiū est !  
et virtutis fugattiz Vicit me astucia eius victoriaz obtinuit !  
triumphūq; in manibus habz Gaudet letat vita sibi iocundū

est. que cum sencio magis ac magis malum meum integrascit Quid iuuat obsecro multas me legisse historias: et habere temporum memoriam / qui periculum effugere nequui quod poetarum volumina consperci: quot perlustraui philosophorum codices Et postremo omnium scriptorum libros interiebat Cur vnicum id memorie non commendabam q̄ miserier animal est astutissimum. estq; salax promptumq; ad omne scelus Cur dīj boni periculum in alijs non cepi: qui sano consilio cautum me facere conabantur / hoc scilicet me fecellit quod dulcibus puellarum sermonibus ac confabulationibus delectabar Sed quis demonum rationes mihi eripuit / nihil ad rez conferentes vñqm̄ sermones tam cupide audiebam. vñinaz avres pice: ac plumbō obdurasse: et sirenum cantuz non audiuissem. Quid aliud futurum est nisi qm̄ primum precipitez de exelsa petra me faciam Evidem omnes res temeritatem habentes aut emendari possunt aut delictuz verti in melius. hoc ipsum quavis caret reconciliacione Spes mihi foret si circes incantatrices incidissent vel in cillum marinaz. Si ciclopum me vehementia obtineret Si in vngues ceci poliphemi peruenissem Tunc in matrimonio medium nullum est finisq; nullus. Proch deorum fidem et hominum. hec mihi socia est que humandum decepit genus. que a nobis ammovit gaudium: que labores paravit et omnem angustiam. Que parenti pomum porrexit / quo iram dei merebatur: massamq; omnes aream propagationis defedavit Ali resistere nunc possem huic que dauid decepit. plagamq; ingentem peperit. eius obscurabat oculos / mentemq; muliebrem reddidit Nonne aristotelez philosophorum precipiuz calcaribus pupigit: et ceu equiuz ascendit Virgilium in turri pendere voluit. hec iniquaz escam mihi patit manibus me tractat: et ad quodvis negotium patratum me habere cogit mandat impat libertas nulla est: nulluz q; solacium. libri deseruntur optimarum arcium. heu me miserrimi quo me vertam: aut quid consilij summaz At vero nihil certius qm̄ ut euestigio me perdam Si nulla est que me deforat

face. nec ullus est morbus me consumēs ! laqueus iniquus pos-  
tremo collum meum torquet et morti tradet.)

Excusatio quare minus mensu-  
randis studet carminibus

Ikaris utputa p̄ tam parvū in mensurandis canō cat-  
minibus : q̄iam preter consuetudinem est ! et per mul-  
tis deformē videtur: velim paucis tecum agere de hac re si atil-  
tiores preberes aures ei animi mei intentum plane perciperes  
ita enim ratione quadam integrius intelligeres neq; certe insi-  
cior appetitus ad concentū hunc parvus mihi est. Vtaz multā  
laboris habet ! luci vero aut patrī aut nihil. Que autē eius rei  
utilitas sit pariter cognoscēs. animi adverte primū ista que iaz  
comuniū carnia figuratiū canit̄ tāta velocitate note ferū diui-  
dunt ac subtiliāt̄ diuisiōe quadā / vt ad indiuisibile punctū  
quodāmodo veniam⁹ At video certe q̄ multi in hac disciplia  
educati magna ipī difficultate modulacionē hui⁹ modi perfici-  
unt. Neq; vel qui nōnumq; cōponunt faciliūtq; huiusmodi melo-  
diā p̄mo p̄spectu succinē neque eūt quātū mūc tps requirit et pos-  
tulat iuuenes ipsi sciant qui molliciē mētis p̄ se ferūt. Unus  
p̄fectio magnū est: et multa eget exercitacōe. Adolescēcōes per-  
septē erudiant. Et id cum difficile sit longe difficiilius est adul-  
tos instruere. qui vel tenore respicunt: vel alias modulacionis  
p̄tes adeo oporūtingenij conatur elaborare vt consumēt in hoc  
negocio maius tpis spaciūz. quippe eos requirit homines qui  
alijs negocijis nō prepediti sunt. Et illi rei tm̄ insūdent. q̄nāt  
talit̄ presensi et mie hijs vacare studui pociū amouendū satis  
illud tam duriū censem̄ nec canor iſie melioribus obſtaculo fo-  
ret: et impedimento Turpe est em̄i musicē p̄prietates et quidem  
mēsurabilis ita p̄sequi amore: ac demū studio vt meliores dis-  
ciplinas negligam⁹ Diceret sō: sic t̄ plurimi sunt qui dulcib⁹  
incubāt cātilenis et ceteris ferme omnib⁹ similiter studiosi. fal-  
lit te prestantissime magister opinio illa. fateor plures autā  
cione aliqua sic loquunt̄. at si ingenue p̄spicere valem⁹ vltro  
circogintueri / noscere quo nec aliquē competies quid pluti-

bus ago? Nam bene considerans appareat / illos ipsos qui ma-  
sice student alij esse dissolutores. quare hoc? Nam plurimus  
nisi tuis in ea consummat exercitatores esse non possunt quid  
cum postea arbitratis? equides assiduo clamore caput distur-  
bant: vires debilitant: extenuant quoqz animuz: et postremo  
seipsoenerunt. adeo ut inepti sint ad reliquas de curinas. Il-  
lud ipsuz cum sencuit cantica illa tantu amplexant reliqua de-  
clinant repete in animo quos in via nouisti cantores quos vt  
periciores alijs reputasti. qui fuisse iam virtute: et vite inte-  
gritate muniti gaudent canere in plateis / et ea carmina cre-  
bro que deformia sunt. et in adolescentibus puellisqz et lasciuis  
mulieribus amorem gigunt illicitum Et omnem fere cantus  
eo ordinant amatri cibus suis magis placeant. Deinceps vt in  
ecclesia modulentur alia verba adiungunt. quod cum accide-  
rit deuocio nulla est in hijs presertim qui decantant propterea  
qz tanta cura est et ingenij labor inter cantandum / ut omnis  
aliarum obliuiscuntur. verum etiam cantoribus se penumero  
ascribitur / hoc quidem unum potissimum facere audienciaz  
gracia. quo ciens eciam djboni audiui (de ceteris silo) vir-  
gines interdum et iuuenculas ad coream incitatas fuisse ma-  
gis qm ad diuini cultus religionem quo circa in me si esset situz  
talem ego amenitatis sonitum ab ecclesia abicerem: hoc pacto  
ne canens aliquis coineretur in templo dei qui antea ad ama-  
torium vsum esset applicatus. Sed de hoc hactenus. Aliud  
mihi proposui ad aliud pergit intencio mea. porro condiscere  
nunc carmina illa estimo que aut virgilius: aut marcus tullius  
aut reliqui litterarum amatores. Cantabo reuera dulcem  
istum amoenissimumqz sonitum. Arma vinumqz cano troje  
qui primus ab ois et cetera. In hijs est ingenij suavitatis: cre-  
bracqz sententiaruz acuminata parit hec facultas in quoqz ornatis  
simorū verborum ornatus. quid vir modestissime dignius cen-  
semus in docto homine quam quod extemporalem habeat elo-  
cucionem. Hoc vnde rsvvenerit obsecro? nulla inquam alias

ex re ! nisi qua frequentissime sit de virtute : de republica : de p  
uidencia : de origine animorum : de amicicia , que materia ma  
xime abundans est ad graniter : et copiose dicendum . Hinc  
eciam illud est quod cicero pluribus libris et epistolis testatur  
dicendi facultate extimis sapientie fontibus fluere et ut mul  
tis videatur acq antiquitus dictum est . Clemo consequi possit  
nisi cui vena ex alto decur . crede coniunctissime magister tan  
tum humanitatis perceptione est delectatio ! quantaz ego vir  
audeo dicere . prius ego qm a preceptoribus meis audierum  
difficile mihi erat creditu ! multis litteris talen esse animi re  
fectionem : et pene gaudium . feci ut plurimi solent qui actio  
rem vulgi opbz pre oculis habentes ! fabulas soli et loquaci  
tatez reputabz Sed hebetior longe in me fuit existimacio hec  
et ab omni semota veritate Deinde quando ad alciorem conse  
di intellectum ! et ipsum lecti tare cepi tullium cum in pluribz  
volibus tum in eo ipso quod de oratore inscripsit Non tam  
vehementer ista declamabant ! quin forcius ego crebriusqz de  
clamandum censui . graciam habui : habiturusqz sum precep  
toribus meis ! qui me ad hoc diuinuz munus : et claruz iubar  
concitare et allicere conabantur Maxime heintico dessauim  
pumis qui me ut pius magister et instructor adhortari nō de  
sinit id facit . ut aperte sibi copulatus suis et indies magis : ac  
magis amantior sui facius En continetissime fautor eo usqz  
iam dudum perueni nisi in quopiam calefacit diuini spiritus  
ignis : ac deflagrat magis incendio hand quaquam ad hoc sanc  
tum munus pertuenerit posse Ceteri egz aliquando mihi scribe  
res euz le a domesticis absrahere valeres procellis Sed nullas  
ad huc vidi preter unas at te conditas litteras . dicis enim curis  
et maximis insuolitus sum diuturnisqz laboribus . Est em ali  
quid sed nec omnino ingenium depunit : atqz pessundat : plu  
res enim ex eruditioribus fuere / domesticuz qui onus tulerunt  
vitam egerunt cum uxoribus litteras tum per magna obserua  
bant dilectione Sic bohecius ! neqz vero coniuge impeditus:  
nec carceris squaloze adeo detentus / quin in coponendis car

*Dicitur ergo*

minib⁹ leticiaz p̄ se ferebat Sic Salustius quādo a republi-  
ca quieuit in vita coniugali h̄istorias exquisitissimo quidez  
stile confecit Quot marcus cicerō nōne per longum temporis  
articulum terenciam habuit coniugem precipiuus erat in re-  
publica et postea tandem consul factus ! nūq̄ reliquit lumen  
īstud tam clarum et lucidum ! vicit catelinā coniuratiōq; sup-  
auit aurea eloquencia . et ex therore factus est consul ! qui orbis  
terarum tunc dōm vocabant. Sunt e quidez in numeri qua-  
si : litterarum qui obseruanciam amplectuntur. op̄era : labo-  
re : et summa industria . collum non semper ab uxori⁹ liberū  
gerunt Ita quoq; ut iam memoria de multis antiquitas ip-  
sa testatur . te concitare velim presenti hac epistola ad me sci-  
bere non negliges Nam cum litteras dictandi officium ingre-  
dereris ! promptior fueris expeditorq; multis alijs in causis p̄-  
fertim in lingue emendacōne Sunt ut vides disertiores qui in  
maximis quibusq; ac natura pulcherrimis reb⁹ versantur . abi-  
litant ingenivz : dicendi genus fortificant Id revera in huma-  
nitatis disciplina ! maxime in qua est memoria temporuz atq;  
gencium h̄istorie . sine quibus veteres dixerunt nemo non pu-  
er est . Inquis forte modus scribendi mihi non est : tam preda-  
rus comptusq; et dispositus ut velim video quosdam emenda-  
te scribere et magno ornatu ! q; cum mihi non accidit puerili-  
ter agresteq; scribere vereor . facis ut sencio ut quondam ado-  
lescens quidam triduum ipse cum conaretur neq; scribendi  
exordium inuenierit vehementi compulsionis tristitia Preceptor  
eius florus iulius is cum tuistē forte vidisset Interrogauit que  
causa frontis tam abducte . nec dissimilavit adolescens tertii  
diem esse iam ex quo omni labore materie ad scribendū destina-  
re non inuenieret exordiū . quo sibi nō modo presens tantuz dor-  
lor : sed etiam desperacio impostañ fieret . cum florus artides  
nunq̄m tu melius inquit dicere vis quām potes ! ita s̄ res ha-  
bet curandum est ut qm̄ optime dicamus ! dicendum tamen p̄  
facultate . ad profectū em̄ op̄ est studio nō indignacione Cu-  
ra igitur venerande magister ut sepius litteras conficias Vlaz

B i

ex frequencia habitus sit: qui nouissime amorem gignit litterarum: et perfectum reddit in hac re studiosum. et hoc satis. tunc meo ne tibi legendi hora magis tediosa fuerit quam mihi faciebat. Fac preterea ne semper caream epistolis tuis vale.)

**E**xcasat se / cur sibi non conueniat in religionem ingredi

**E**cce tablam tuam optime amice: et domine  
mei amansime. agnoui veraz erga me amiciziam tuam!  
quandoquidem ingentem habes / et curam: et sollicitudinem  
salutis mee. tantaz mihi insignasti autoritatem copiam sanctis  
simorum virorum: ut ipsis illis ad maximam prope deuotiones  
prouocabar. credebam speculii mihi esse vi te mee. que si sequitur  
valerem tunc mihi fore: securiusq; iter ad vitam eternam. sed  
loquar secum planius: ut aperte intelligas propositum animi  
mei. scatis inclinatus sum ad religionem! quaz semper divinitatis  
institutam reputavi. hactenus autem obstacula fuerunt:  
que impedirent huiusmodi intentionem. scis equidem quam fragilis  
sit humana condicio: et quam proclivis ad peccandum. atq;  
ecia quid in adultis iam faciat consuetudo ipsa inueterata. ma  
xime dico necessarium quisq; bene penset prius: seq; ipsum p  
bet an sibi porcabile sit onus! ne grauiat succumbat. turpe est  
inceptum opus prae reliquere. ac demum dicere non puta  
rem hoc evenire. cum quanta nature sit debilitas non fugit di  
gnitatez tuam. aijis forte consuetudo cohercenda est: corpusq;  
compescendum: ut equus quidam intratatus: ac belua im  
manis! propter amorem salvatoris nostri! ut pure introire  
tandem valeamus ad sancta sanctorum. non repungno in pue  
ris perniciose anime consuetudines abici: inde sunt: puraque  
ta induenda: tametsi in etate profectis arduum sit et monte se  
re ethna grauius. propterea q; in alternatam verse sunt natu  
ram! a veteribus philosophis desinuum est. et nisi forte quis

animum vendicet nunquam certe id efficiet. noscis autem diffi-  
cilius esse vincere se ipsum. atque etiam compertum habeo /  
multos huiuscmodi prouinciam aggressos: et in breui tempo  
ris cursu ab ea quoque una re defecisse. Nequiam conducte eos ip-  
sos nominare. habundas profecto exemplis. ea omnia ante  
diuidicare sapientis fore multi autem auere. et quoniam illa nunc  
perscripsi / non tamen mihi dissidencia est / quin corpus con-  
stringerem amoueremque ab iniurilibus rebus: quibus soisitan  
modo amictussum. videlicet a colloquio vel puellarum: vel  
mulierum. vel a ceteris inanibus negotijs. quibus mundus  
gaudet! nihil ad rem diuinam conferemus: eaque ut aliquis  
deponet in arbitrio ipsius puto collocatum. et qui magnani-  
mam pre se fert rationem is certe meliora semper eligere studet.  
nunc ad alterum peruenio / quod positum non est / aut in vi-  
ribus nosris: aut voluntate cognitum habes suavissime fau-  
tormultos fragilitate quadam: et veluti morbis affectos. quis  
tamen nature resisteret si tale aliquid contingere. et ut paulo an-  
te memorauit. manifesta est tecum locutio mea. et non secus ac-  
cum confessore meo produco. palam habes quantas interdu-  
passussum infirmitates. et si nunc corpori nimium detrahitur  
forte manus incidere periculum / in quo nec salvis esset ani-  
me: nec aliqua inde utilitas euentura. mihi metipsi noxius es  
sem: et causa interitus immatura. respondes ut arbitror / ne  
mo cogitur. et egroti cura quadaz prouisi sunt. satis certe ad  
parvulum tempus. quid egrotatio illa si durat diuinus? ac p-  
inde fratres superioresque ipsi te diuum concipiunt. tum huic ci-  
bus portigitur communis! qui sanis esca est. et nonunquam ab  
eo fortassis moribus acquisuit. non semper idem cibus et om-  
nibus conuenit. etiam si nouerit quispiam esung sibi obfutur  
itz fames tamen ad recipiendum cogit. neque ausus est alium  
postulare cibum: neque ut reor si postulabit euestigio portigitur  
huic quoque ipsi indignacio pleurumque aliorum nascitur. noui  
experiencia nonunquam magistros religionem monasteriorum induisse

quorum non penitus complexo robusta erat. ipsi sqz infirmā  
tibus / ut mendici iacerent : quibus auxilium nullum est. tu  
te ipsum examina / verum ne loquar. audi tamen cur hec in a-  
petuum referto. ne credas claustrū me cōdio persequi ! quod ab  
ineunte etate celestem iherusalem nuncupabaz. ea mihi natu-  
ra est / que a ieuiuō abhorret fratres religionum pio sua vi ie-  
uiuum diligunt. et nulla mihi spes est ut consuetudinez ieui-  
nandi efficere possem. Evidēt tempus comedendi si neglex-  
ero / appetitū deinceps recipiendi cibum amitto. et ad nul-  
lam rem tandem postea aptitudo fuerit. idcirco a medicis siqz  
do me curabant inhibitum est ieuiuum. neqz ab ullo vñqm pa-  
ciōr confessore ut in penitencia statuat ieuiunare. qz si nōn qm  
in maximis vigilijs / aut salvatoris nosfū : aut virginis ince-  
merate ieuiuno / debilitate afficior. non qz passionem sentirem  
verū viribus desitwoe. nullum habeo per integrum diem cor-  
poris vigore. atqz vt estimo tibi ridicula sunt : et qdām ( si rec-  
te memini ) consuetudine assidua inducta. audi obsecro ! quid  
mihi vir quidam et satis magne fidei retulit ! cum querebatur  
de eadem re. Inquit enim qz parenti suo secum acciderit : cuz os-  
to natus esset annos. Voluit in die paschaeus eum abstinerē a  
cibo : et vi ipellete ad ieuiandum. impulit certe. sepulto domi-  
no. ac meridie accedente quo tempore cunct⁹ populus cibo vi-  
tur deficiebat / nec comedere ponit. genitor eius inquiens ei  
prandio irasci. existimans ipsum minis cogere ut comed. ret.  
fleuit pia mater ! que maiori eum opera diligenciāqz pcurebat  
obsecrans patrem ne vim ei ficeret ! quandoquidem facies pal-  
lida ostenderet impotenciam. cui tandem pater acquiecit. illa  
vero dix : et item postea quam fideliuz certus sanctum celebrat  
pascha cibum recipere nequivit. iacuit semimortuus et velut  
exanguis. nihil certius erat qm morez obire ligebat uterqz pa-  
rens : ac nouissime genitor voulit postea nunqz cundem velle  
ad ieuiandum impellere qm obrem racio mihi habenda est /  
non que omnes suadent aggredī ar : sed que nature mee conve-  
niant efficiam. quod si frater essem monasterij tui eaqz narare

tu ac ceteri fidem non adhiberitis ! saltem credituam . que etis  
sancte affirmarem / diceretis me stolidus egisse ! cum hunc scire  
defectum me ad retinendum obligasse ordinem : regulasq; sanc-  
torum patrum Igitur primum pensandum est : et ita efficien-  
dum nullum inde incomodum sequatur . scio enim quo calce  
premor : et quem doleo dentes . non extimo hanc institutionem  
meaz reprehendas . postremo mea opinio est amplius velle op-  
timis artibus insudare . non posui terminus in capescendis di-  
sciplinis . studio autem adherescere nemo equus rerum estimat-  
or carpit : aut vicio det . atq; multis in claustris proficere . no  
inficior . in practica pocius / qm in his quidem ipsis que spe .  
culacionem pre se agunt . sermones legeri : ac audire inter pran-  
dium : cenadumq; non magnum prestat nobilibus ingenij  
intelligencij . qm qm ut veri confitear deuocionez adaugeat .  
quilibz diligens lector a se ipso talia intelligit ! si acute perspe-  
xerit . quippe sanctissimi augustini patris nostri in quis sermo-  
nes plurimum conducent . non nego . sermones illi sunt at ce-  
teri libri ubi manent : puto codices de trinitate : ac de ciuitate  
dei . raro illi dantur in lucem . et si quando repositi sunt / in bi-  
bliotecis nemo fere amplectitur . cur hoc ? dicta certe : pariter  
scripta crebro plena sunt / aut poetarum : aut philosophorum  
doctrina . et nisi imbutus quis fuerit . preditusq; sciencia eius  
modi autorum non intelliget . Deinde nonnulli turpiter ferunt  
poetas oratoresq; : ac alios scriptores / quorum volumina secu-  
laria nuncupant religiosis pene omnibus esse prohibita . quip-  
pe hec institutio mea / non ut ingenium meuz / quamuis par-  
uum sit incareretur : memini me legere in professoribus sacer-  
tum fidei nostre cogere diligenter e quauis re utilitatem priude-  
tis est non ex nostis tantu : veritate ex gentilibus ! quos si de il-  
luminatos fuisse nemo admittit . verum quid multis aginus  
columne vere in templo dei : ac ecclesie fidelium doctissimi fue-  
runt / non modo in theologia : sed in gentiliz insuper sciencia  
hoc latini : hoc ebrei : hoc quoq; greci fuerunt . Augustinus .  
Jeromius . Lactancius . Ambrosius . Gregorius Basilis

Hilarius / ceteriqz plurimi / qui diuinissimā doctrinā auro  
argentōqz gentilium spāserunt. hoc est paganorum discipli-  
ni exponunt. quid aliud sacrum istud dictu significat quā  
do deus filijs strabell precepit egyptias spoliarent et auro : et ar-  
gento : nisi sapienciam ab ipsis : et humanam colligerent elo-  
quenciam. nunquid et moyses fecerit quesō : quē cunctus po-  
pulus sapientem predicit. qui primum egipciōum doctrinā  
inbibebat / deinde diuinis carminibus injudabat. et cōsimile  
est de danielē sapiente / si doctiores ecclēsie veterant / qnō  
faciunt / magis intrendū putarem quid ipsi agerent : qnā  
quid alijs agendum preciperent. loquā iam de litterarum sū-  
diosis : atqz adeo his / quorū ingēnia exellēcia sunt . nō de hīs  
quidem / qui nihil vel altum cōplecti possunt : vel egregiūm  
qui totū vite spaciū in cecitate consumunt : et in maxima  
ignorācia. diceret quis sati fuerit si crīstū scieris : eciā si alia  
ignoraueris. reuera ambigo / quo pacto c. i. sum sciamus ope-  
ra eius ignorantes. ni talis scandere ad alcōra non possit : ve  
depressus esset natura. vtqz desirē racionis. quiuis vero qui  
bonitatē sentit ingenij : et pigricia quadam torpet : ac ultimō  
dicat orationibz pacare / vide at tandem ne plus peccet / qm̄  
si studio laborem impenderet perspicuum est / non posse sem-  
per orationibz quem insistere. et hoc videmus ut fratres ip-  
si interdum laborant. intricati sunt manuālibz operibz.  
is pictor est. alijs librōrum ligator. ac iterum alijs seneficas  
candens / nō nullis sautor prebetur chorū relinquant / quo tem-  
pore opus illud ipsum prosequitur. atqz heccum ita sint / cui  
studio optimatū artiū locū : spaciūqz non pretemus. cum tñ  
sacra scriptura concitare his verbis videatur. qui autē docē  
fuerint / fulgebunt quasi splendor sumamēti : et qui ad iustici-  
am multos erudiunt. quē putas eum talem euadere iusticiam  
ipse impartire : ac plane valeat multis cōmunicare : is pfecto  
est qui multoz libros plastrauit historias conspergit. philoso-  
phorum intellexit sentencias : et plurimorum scriptorum / sine  
quibus nemo non puer est. nolo nimium certare / ne credere

iniquo animo epistolam me habere p̄inxisse, et alienum esse a  
dilectione tua. hoc de me habero charissime i e o r g i ut te non so-  
lum diligo: sed eciam summa charitate amplector: et prose-  
quor. posui illa que mihi nature proprietas sit sencias. et qm̄  
q̄ multa scripserim / que fore censui obstaculo / cunctis tamē  
esset mediuz: preterqm̄ huic vni quod in ratione ieunandi po-  
suerim confecta quidem illa sunt / magna verborum licentia!  
quia magnum te mihi amicum / et scio: et predico. tu siquid  
habes utili? / quo me instruere possis: et dare velut iter quod  
dā quo tutissime profici serer / nedum libenter: sed promptis  
sime assummam. atq; pro paulo tuo / qui te tantopere ardet  
aliquando ores. vale mi i e o r g i fautor modestissime. et eos sa-  
litari verbo fratres tuos qui me amant alloquere. iteū vale.)

Scibit ad quendam qui longas:

ad se scribi epistolas postulauit

Olivissi optime baccalarie: et fautor amantissime / ad  
te scriberem: et huiuscmodi materiam que prolixitate  
in se retineret Id vero facis (si probe commemini) ut amplio-  
rem habereres / et materiam et scriptiōnem meam. scio enim quā  
tum me diligis: et obsernas. et ubi amor presso est / nihil ni-  
mium erit. itaq; cum desiderium hoc animi tui plene cognos-  
cerem / facile mihi fuit / illam ad te consciere epistolam! ut nō  
nullam haberetis interdum mei reminisciam! Tegz vero illis  
ipsis litteris terminum ponā scribendi! pocius certe / quādo  
cunq; nuncius se obtulerit / taliq; dabo ad te scriptiōnula  
meā. atq; eiam siquid a me vñq; perficeretur / quod dignum  
extimarem ad manus ut pernenerit et hominum/ ut quidem  
esses / et p̄im⁹ ad quez mitterem. tametsi multos videmus ca-  
num more latrātes / qui paruor munusciorum / que condi-  
dimus laudem nobis surripere conant at illorum impura nos  
oratio non commouet. faciemus equidez studium nostrum  
conseruum sit: et quandaz gaudeat assiduitate! ut eciam si de  
testamento velint esse operibus nostris nequeat! intelligantq;

B iiiij

demū ignoranda quādā sese: et cecitate vehemētissime errare.  
tum fieri quando elegācias quas ut scis nunc incepitas in līce  
posuerimus. interea autem lectitabis epistolās eaq; dictami-  
na/ que ad legendū apta! et a quibus tandem / tibi aliqua  
possit utilitas enire. in hac autem materia quam tibi edita  
pro iūuenib; meis / quippiam de rebus compertis de rebus  
humiliorib;. in quibus legere: animūq; exercitatio rem fa-  
cere non inutile est. si iam idem apud quem est / antea in illius  
modi non sit educitus studio. accidit se penumero / vt sermo-  
nes producantur / de abiectis: vilibusq; negotijs / que tamen  
exquisite: et eleganter circumloqui honestatis gradu non ca-  
ret. non idcirco commendo locuciones illas pro adolescentib;  
factas quia plurimum ornatūs obseruantur. scio enim satis  
esse pueriles. veritatem profuturos censeo / his qui eloquencie  
studium amant: et de pedestrib;: abiectisq; tractacionib; lo-  
qui gaudēat. id a me habeto cōiunctissime baccalarie / q; quis  
q; sine rubore potest: et vere cūdā eiusmodi oraciones pferre.  
quia non pro: suis expertes sunt cuiusvis artis. ac ad eloquen-  
cie comparande studium spectat / vt is qui applicatus plura  
legat / in quibus dicendi preceptio est. non verissimorumz so-  
lum: verumciam nouitū qui precepta latinitatis obseruantis  
sunt retinent. sed vt comparacio veluti quadam sencias men-  
temnostram inter et veteres: et modernos discriment. pia eē  
nim antiquitas auctoritatem tenet. et ex ea velut lucis candor  
splendet. fundum habet certe: et tamq; scaturiginem roma-  
ne ligare. siquādo vniuercit ut elegancij certam? / veterissima  
nous semper preferuntur. posteriores autem / qui nostro euo  
scripsérunt ad usum: et extemporalement locuciones longe magis  
conducunt. non enim de his que in mari geruntur tractant. nō  
de bellis gentilium / in quibus multe ordinaciones fucunt: aut  
instrumenta ad expugnandas ciuitates / que variata sunt om-  
nia: et immutata quovum nomina si audiamus / nemo fare  
cognoscit / quandoquidem res ipsa ab usu relicta est. Ceterum

de nostris dicunt actibus. q̄m obrem h̄is quidem ipsis lib̄ls :  
scriptoribusq; plus quotidianam colligimus locutiones. nra  
dictorum abicienda est racio. altera vt auctoritatis eminen  
clam prestat. postera vero vt vsum vehemens adaugeat : et  
quasi germe quodam : atq; adeo nouo floreat : tribu atq; au  
dientibus amicitates. has ob res oratum te volo / magnoruz  
virorum volumina librosq; complectare / vtpote. Ciceronis.  
Quintiliani. Therentij: ceterorumq; quos laude omnium  
existimacio ad celum usq; extulit. vt plane videas quid ipsi in  
conspectum / de eloquencia : ac dicendi genere protulerunt.)

Vlarrat se in breui temporis cursu boca  
cium legisse : rogarq; vt philippice ora  
ctones sibi mittantur

Egi librum : et autorem ipsum bocacium : qui de pie  
claris / et viris : et mulieribus elegantissime scripsit.  
permulta enim reperi puncta / que ad dicendi rationem ipsa  
non paru conduit. et maxime scribendi munus exornat. sua  
ue est : et delectacionem prestat : et vim animi ingentem ! dum  
quis vetustas historias gestaq; prudencium q̄m optime acta p  
lustrat. mule siquidem utiles reperiuntur sententie que cuz ip  
sorum iam dudum extinctorum ornamenta vite conspicimus  
veluti flama quodā incendunt. et miro litterarū fastigia hoc in se habet generosus ant  
mus / vt nō solū cū presentibus : sed ecīā cuz omnibus clavis vi  
ris se cōparet. atq; hec cuz ita sint / dat operā ne inanibus reb⁹  
circumamicatur. iram cupiditatez libidinē pigričā contumeliam  
et similia generis eiusdem propulsat. conspiciet enim in semet  
ipso / quasi in speculo corpori non esse seruēdum nisi quantū  
simma cogit necessitas. verum intellectus boni artibus im  
buendus. et ex corporum vinculis : ac passionum societate per  
philosophiam extimendus. tum certe cum si quis arce mentis  
construtus fuerit sub se terrena viderit defluere : semetipsum  
quoq; in ipsa rerum labencū conspicatus decursione transire

sed ammiraberis forsitan in tam breui temporis tractu me legere potuisse huic scemodi volumen. et dubitas an mihi ex tam repentina lectione aliqua cuenerit utilitas. haud te latere volo coniunctissime fautor / qd laboribus non peperc<sup>i</sup>. adhreibam die noctisq. non indulsi vigilancie. qd obrem assiduitate quidam perfeci / non solum codicem ipsum legi / rerumneiam histoirias alias partesq; collegerim. ac plane eleganciores transcriptserim. velim et tu similiter faceres: cogitatesq; quia nihil magni quis sine potest labore consequi. ingenium habes valdum: et taz facilez ad percipiendas disciplinas / ut nullo satis iam sermone possez comprehendere. nolo enim blanditi: aut ad mutum loqui tuum. certe tantam scribendi formam consecutus paucis in diebus / ve mea sentencia / nemo quisq; precellit in monasterio constitutus / nisi dominus graciosus forsitan! qui auditor preceptoris fuerit / in humanitatis studio. at ipsi us me fugit sciencia. Tefautor dulcissime moneo: hortorq; insudare omninoq; incumbere / optimis artibus: rectisq; viuedi exemplis. libros sepe intueri. vanas cogitationes abicere. cole re religione / que omnia hucus pergit ut et tu et ego. et qui cunq; alius sit ad magnitudinem vite: hoc est ad cognitionem animi perueniat. neq; enim tantopere eue in me sciberem dilectioni: tecq; provocarem / nisi igniculum: et seminatum quod dam in te conspicerem. cride si volueris magis proficies in di midio anno qm prophamus aliquis / et qui obviri ingenij est in duobus faceret. de hoc hactenus. librum ad te rursus mitto rogoq; domino meo gracijs amplissimas habeas: et si aliqua sese ingreret ratio / quibus scunq; esset in rebus / ut meum sentires obsequium gauderem plusqm dicere conuenit. et de me sic habeat / nihil esse taz laboriosuz: aut arduu / qd in neplacitis suis dum vsuueniret non subirem Ceterum dignitatem tuam oro videre velis Tullium nostrum ne habeat / in philippicis. qd si esse nomine meo laborez assume: eumq; de

precare / ad patrulum tempus in eodem me legere coedat. ne  
q̄ dubito / quin humanitas sua faciat. nisi forte vñ h̄oc obſia  
ret / q̄ minime ſibi nouiſum. fac enim diligenciam tuam. et  
pariter ego quecunq; pro te efficere debet faciam ſemper. vale  
chariſſime martine.)

Respondet ad acceptas litteras et de  
varis ſcribit et rebus et negocij

Litteras tuas iocundissimas quas ad me ſcripsisti legi  
auidissime. cognoui tuum in me / et amore: et cha-  
ritatis vinculum. gaui ſuſq; magis eram qm dicere phas eſt!  
cum intellexi omnia tibi ex ſentencia evenire. excuſaste nescio  
quibus verbis de rariitate ſcribendi. miror autem hoc quides  
propositum tuu. ſcis profecto ab amicis omnia queq; illa ſint  
in partem resoluī meliorem. Nec ut verum fateor / tam omar-  
tis litterarum ſiquid ad me conficiſ delectat / q̄ familiariſtas  
Ipsa iamdudum inter nos contracta. ſatis honeste: ſatis inq̄  
excute ſcribis. et iſtud revera / ſive vſu quodaz: ſive compara-  
ueris artificio / vidi q̄ epiftola tua magnaz pre ſe ducit precep-  
tionis rationem. et quantum ego paupertate ingenij nunc di-  
ſudico ſcribere poſcis huincemodi litteras / ſine verecundia:  
ſineq; pudore ad quoscunq; et eruditos: et diſertos viros. ita  
q̄ horor dignitatē tuam / ſi forſitan propter plurima qui-  
bus implicatur es negocia: ſi propter frequentem iuris lectio-  
nem raro studio poſſis humanitatis adherere: ſcribe tame-  
crebrius. tum eris hac quidem vna in facultate / exercitacione  
Quot em̄ vehementiſſime comendas. Cicerone nostruſ Encas  
q̄ ſilueni quaſi exempli quoddā adduſiſ ſaciſ amice Tetaui  
de germino tuo: et pſanguineo ut antea / ſic quoq; et nūc ſenacō

Uqz opus profecto est / vt tua dominacio multuz me rogat.  
tante semper apud me es / et auctoratis et reputacionis / vt  
que curuz signifaces / precepti loco assumo . de schola autem / vt  
eciam te cercioram faciam . scias enim alium eos rectorem accep-  
tasse Neqz viror abditum / nonnullos de potencioribus mihi  
adversatos fuisse . qmobiem petere recusau . veritissimum / ne vt  
antea in scandalo meo gaudenter . nec eciam vlla me haber du-  
bitatio / quin ad hysiemem futuram alium iterum rectorem col-  
locabunt . tanta est huius schole dispositio . verum vt antea  
fuius sollicitus in factis meis : atqz vt ays dominum doctorum  
vnum illum in multis disciplinis eruditum : perdoctumqz fa-  
uorabilem esse : mihiqz inclinatus esse : ac pro me laborasse . ro-  
go et peto maiorem immundum vt adhuc huiusc sollicitatio a-  
pud dominacionem tuam de me fuerit . qz si iam ad eftatem p-  
xime instantem fieri non possit / labora contingere id quidem  
vnun possit / ad hysiemem futuram Et domino doctori graci-  
as habeo nomine meo qm maximas possis Cui et ego me obli-  
gatum : astriacumqz cognosco / pro illiusmodi in me beneficio  
memoria benefacti sempiterna : et quibus ego vnqm valerem  
rationibus complacere dominacioni sue / ita tum me ostende-  
rem / vt nulla vnqm ingratitudine accusarer . Sed de his hac  
enim ad alia modo festinat oracio . haud latere volo tuaz erga  
me dilectionem qz tres fuerunt ad monasterium citare persone  
una tibi familiaris est . altera vt aijunt domino mathie . tercia  
vero propter suum in me fanorem . prima terminum habet ad  
dominice resurrectionis usqz celebritatem . alia nullam potuisse  
set graciaz obtinuisse / nisi presidio fuissent scripta : ea que ostendebant ipsam esse in stulpen absolutam Terciam vero quia pro  
be noscitur mulierez / ita acriter officialis astringebat vt estimabat nullo posse modo illa evadere . ascendi cni ea Campinus est  
ronest / nihil potuerat efficere . pleniusqz officialis ipse ex communi-  
catione minar e Sicut mecum accusata . qz cni ad me deceptum  
ascendi ad monast . vnum . rogaui ne mulierez in hoc castingeret

quandoquidem infamia inde mihi nasceretur. primum negavit me in crimen illo nominatum esse. ac postea tandem plaine confessus. nichilominus procedere autem abat. Cum apud eum / nihil potui impetrare visitabam reverendus patrem ab athen. rogaui ut huiuscmodi ostenderet mihi. et favore: et graciā ut in eo ipso uno iaz articulo non procederet in quo esset ego nominatus. obtinui. deinde multa mihi loquebatur. paritatem me tangencia! nam multis in rebus sui apud eum accusatus: partim dignitatem tuam / qd nō nullis in negotijs contra eum fecisses aut eū de domino iohanne capalono in templa qui tractus eset a iudicio ipsius ad stulpen. Narravi scripta tua / qd apud dominum doctorem tamum effecisses / ut nihil dedisset. postremo inquit me applicationem fecisse. ac eū qui dem ita induxi / ut fidem mihi adhibuit a me non esse factam deinde nominatum capalanum adiui interrogauit promociones mee apud te voluissent. ait enim te rogaſſe pro eo. et dominus doctor penam dimisſet Sed postqꝫ inquit ad scribergā venit doctor eum coegit penam in stulpen ob tuas pieces: ac promociones dimiſſam ut daret. pluribus hoc manifestauit. velim enim si huicrei medium aliquid posses inuenire Ecce dominus abas inquit te in discordia quadam ab eo recessisse Si tibi videatur conducere scribeſes quandam excusacionem qm̄ ego tum domino gracioſo ostenderē. Nam aliquo iam mō mihi inclinatus est. pollicitusqꝫ est si comodum nonnullū mihi esſet inde euenturum suos velit omnes libros accommodare. aut si magis placet tu ad eundem dominum scribeſes: teqꝫ excusares / ne tanta eius erga te fieret indignacio Et ut concepi conqueſtus es forsan apud. Georgium Schleymyz eam tractionem qm̄ habuisti cum eo in equi solucone et id pariter ad eum peruenit Tu suauissime fautor / si quid posses / ut ea indignacio sedaretur cupit et baccalarius erasmus: et ego efficeres. ac ipse iohannes Schwippichen cupit ut ea pecunia quā pro causa ut nosti peracta deberet exponere / sibi dimitteretur viportē qd mulier secum nescio que in parochia fuisset. qd vita

margaritis comptam: quodqz amulos: ac tñplurima alia ipse clinodia / vt accusatus est dono dedisset ! quibusdam personis siquidem existimat erga tuam dignitatem promereri valeat pauli tui oro non sis immemor.)

Scribit domini sui graciā quā dixit  
non habuerat rūsus esse adeptum

Iquando ad te scripseric aduersa a quibus ego vndi:  
peragitus tunc ut reor non immerito / particeps  
te facio illorum quidem successuum / qui alacrem mihi letum  
qz animum prestant. sic explorere censeo amici officium! quod  
apertum cor semper ostendit: et in aduersis: et in prosperis. il  
la profecto lenit: hec reddit lectora ! cū paretur in amicicia Tu  
mihi amicus es. cum multis alijs de causis: tum quia domi-  
num graciōsum / apud quem grauitate multis criminibz accu-  
satissimū in propensiorem fecisti Tu studium quod ego vehemē-  
ter / et admiror: et obseruo diligis: atqz amore complectaris.  
quid autem copulacius qm̄ morum similitudo bonorū : quid  
amabilius qm̄ idem semper / aut velle: aut nolle. in quibus  
enī eadem studia sunt: eedez voluntates. in his sit / vt que  
quisqz altero delectetur ac se ipso / vt elegantissime inquit Ci-  
cero nosster Sed in his caucio habenda est prouisioqz vt dum  
fortis sit robustaqz inter aliquos amicicia ne paulatim vel dis-  
fratur: vel discindatur ! quorum alterum fugiendum est: ab al-  
tero autem abhorrendum. hoc cum mecum acriter voluo / hūc  
potissimum censeo modum / vt omnia tibi amico meo sine  
clara: prorsusqz manifesta Sed deus bone quidnam est / qz ssi  
li officio significo : vnde tibi aliqua sit accessura iocunditas.  
Id revera vniuersa ! qz omnia quecumqz a domino graciōsō pecie-  
ram tametsi vehementer dubitabam / obtinui cum gracia Si  
me dilectione afficias: si quam ad me habes inclinacionem: si  
deniqz vlo sum in gradu charitatis tue / mihi gratulaberis at  
qz ciascun ut nunc clarius intelligas exponam. cum ascendi ad